UBND TàNH KON TUM

BAN CHÞ Đ¾O PCTP, TNXH

VÀ XÂY DþNG PHONG TRÀO
TOÀN DÂN BVANTQ TÞNH

Số:           /BCĐ-NC

V/v xây dựng, nhân rộng mô hình,
điển hình tiên tiến trong phong trào

toàn dân bảo vß an ninh Tổ quốc

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHþ NGHĨA VIỆT NAM

Đßc lập - Tÿ do - H¿nh phúc

 Kon Tum, ngày      tháng 12 năm 2022

                     Kính gửi:
 - Các thành viên Ban Chá đạo Phòng, chống tội phạm,
tß nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vß
an ninh Tổ quốc tánh;

 - Ban Chá đạo Phòng, chống tội phạm, tß nạn xã hội và
xây dựng phong trào toàn dân bảo vß an ninh tổ quốc

các huyßn, thành phố.

Theo Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18 tháng 11 năm 2022 cāa Bộ
Công an về vißc xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong
trào toàn dân bảo vß an ninh Tổ quốc (có Hướng dẫn kèm theo) và đề nghị cāa
Công an tánh tại Tờ trình số 3759/TTr-CAT PV05 ngày 01 tháng 12 năm 2022;

Chā tịch Āy ban nhân dân tánh, Trưởng ban Ban Chá đạo Phòng, chống tội
phạm, tß nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vß an ninh Tổ quốc
tánh (viết tắt là Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm tỉnh) có ý kiến như sau:

1. Các thành viên Ban Chá đạo Phòng, chống tội phạm tánh và Ban Chá đạo
Phòng, chống tội phạm các huyßn, thành phố:

a. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung cāa Hướng dẫn số 22/HD-

BCA-V05 ngày 18 tháng 11 năm 2022 cāa Bộ Công an đến cán bộ, công chức,
người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình biết, làm cơ sở tham mưu,
hướng dẫn và triển khai thực hißn hißu quả công tác xây dựng, nhân rộng mô
hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vß an ninh Tổ quốc tại
đơn vị, địa phương gắn với vißc thực hißn Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày

28 tháng 12 năm 2021 cāa Bộ Công an(1) và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05

ngày 20 tháng 01 năm 2022 cāa Bộ Công an(2).

b. Chá đạo các lực lượng chức năng liên quan kiểm tra, rà soát những mô
hình hoạt động <Tốt= đã được nhân rộng trên địa bàn và mô hình tiếp tÿc phát
huy hißu quả tại các địa bàn được nhân rộng hoặc mô hình mới triển khai nhưng
có cách làm hay, sáng tạo, thực sự hißu quả đối với những vấn đề đang được dư
luận xã hội quan tâm thì có văn bản báo cáo theo mÿc V Hướng dẫn số 22/HD-

BCA-V05 ngày 18 tháng 11 năm 2022 cāa Bộ Công an (kèm hồ sơ mô hình),
gửi về Công an tánh trước ngày 10 cāa tháng cuối quý để tổng hợp, nghiên cứu,
lựa chọn, thông báo trên địa bàn tánh và đề nghị Bộ Công an thông báo trên toàn
quốc.

1 Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghißp, cơ sở giáo dÿc đạt tiêu chuẩn <An toàn

về an ninh, trật tự=.
2 Quy định về tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vß an ninh Tổ quốc.

 4267

16

2

c. Trong quá trình triển khai thực hißn Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05

ngày 18 tháng 11 năm 2022 cāa Bộ Công an cần lưu lý một số nội dung sau:
- Tùy tình hình thực tế cāa địa phương và từng mô hình cÿ thể để tham

mưu cāng cố, kißn toàn Ban Chá đạo, bổ sung danh sách thành viên tham gia mô
hình, ban hành quy chế hoạt động cāa Ban Chá đạo và quy chế hoạt động cāa mô
hình; ban hành các văn bản chá đạo, kế hoạch hoạt động, tổ chức sơ kết, tổng
kết, nhân rộng mô hình; định kỳ báo cáo tình hình, kết quả hoạt động; hằng năm
tổ chức đánh giá, xếp loại hoạt động mô hình.

- Đối với những mô hình tự phát: Tham mưu cấp có thẩm quyền ra quyết
định công nhận đối với mô hình hißn đang hoạt động hißu quả, góp phần bảo
đảm an ninh, trật tự hoặc có bißn pháp chấm dứt hoạt động đối với mô hình hoạt
động không đúng mÿc tiêu đề ra, có dấu hißu lợi dÿng mô hình để trÿc lợi, gây

ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Đối với mô hình đã được nhân rộng ở nhiều điểm, nếu có từ 50% số
điểm trở lên cāa mô hình được đánh giá là hoạt động hißu quả thì mô hình đó
được đánh giá là hißu quả.

d. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 tháng 5) và 01 năm (trước ngày 10

tháng 11) báo cáo kết quả công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên

tiến trong phong trào toàn dân bảo vß an ninh Tổ quốc gửi kèm mẫu thống kê về

Công an tánh để tổng hợp, báo cáo (có mẫu thống kê kèm theo).
2. Công an tánh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm tỉnh):
- Chā trì, phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn, triển khai thực hißn

công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tại các cơ quan, doanh
nghißp, cơ sở giáo dÿc thuộc thẩm quyền quản lý theo đúng trình tự và thẩm
quyền được giao.

- Lựa chọn, đề nghị Bộ Công an thông báo toàn quốc những mô hình
thuộc các trường hợp sau: Công an các đơn vị, địa phương có tờ trình (báo cáo)

kèm đầy đā hồ sơ mô hình gửi đúng thời hạn và mô hình đó là mô hình nằm
trong danh sách tổng hợp, thống kê theo đúng mẫu gửi Công an tánh tổng hợp,
theo dõi; có ý kiến chá đạo cāa chá đạo cāa cơ quan có thẩm quyền; qua sơ kết,
tổng kết, kiểm tra, đánh giá và khảo sát thực tế về mô hình, Công an tánh xét
thấy cần thiết đề nghị Cÿc V05 - Bộ Công an thông báo để các đơn vị, địa
phương nghiên cứu, tham khảo vận dÿng và nhân rộng.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hißn Hướng dẫn

số 22/HD-BCA-V05 ngày 18 tháng 11 năm 2022 cāa Bộ Công an gắn với kết
quả thực hißn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vß an ninh Tổ quốc

gửi Bộ Công an, Uỷ ban nhân dân tánh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Công an (b/c);

- Thường trực Tánh āy (b/c);

- Āy ban nhân dân tánh (biết);
- Cơ quan TT Ban Chá đạo PCTP tánh;
- Lưu: VT, BCĐ, NCLTD.

TM. BAN CHÞ Đ¾O

TRƯỞNG BAN

Chÿ tịch þy ban nhân dân tßnh

Lê Ngọc Tuấn

3